denter non solum corpora, sed etiam animos recrearunt.<sup>11</sup> Thermas et pauperes et divites visere potuerunt, quia pro introitu quadrans<sup>12</sup> solvebatur. In maioribus oppidis etiam gratis lavabatur.

Postquam Decius eiusque socii in domo Pansae pranderunt,<sup>13</sup> in balneas publicas, quae erant post templum Iovis, ierunt.

Ut intrarunt, multi iam in vestibulo commeabant; nonnulli saepius constiterunt<sup>14</sup> ad sermones conferendos, alii tum ipsum venerunt. E vestibulo in apodyterium<sup>15</sup> ingrediuntur. Is est amplus locus, unde sex foribus in diversa cubicula intratur. Ut ingressi sunt, servus vestes et calceos exuit. Alius, qui capsarius<sup>16</sup> dicebatur, res pretiosas: anulos, torques,<sup>17</sup> pecuniam in cāpsam<sup>18</sup> condit. Vester exutae a clavis<sup>19</sup> suspenduntur.

Homines nudi in scaminis<sup>20</sup> apud parietes lapideis residunt, ut corpora ad lavandum praeparent. Decius e scanno contemplatur opera tecti caelata, in quo amphorae, lyrae grypesque<sup>21</sup> insculptae sunt, in iis lucerna pendebat, ut nocte vel crepusculo<sup>22</sup> hominibus luceret. Parietes erant lūteo<sup>23</sup> colore picti. In parietibus, qui erant praeter fenestras, crustae<sup>24</sup> Oceani, dei maris, Tritonum, delphinorum videbantur. Pavimentum albī in nigro margine<sup>25</sup> lithostrotis<sup>26</sup> stratum erat.

Apud apoditerium erat elaeothesium;<sup>27</sup> in alio cubiculo fornicato lucernae servabantur.

Decius eiusque socii ex apodyterio in frigidarium<sup>28</sup> ingrediuntur, in quo est natatio, id est piscina natantium. In quattuor cubiculi lateribus sunt hemicycliae<sup>29</sup> scholae,<sup>30</sup> quo homines quiescentes se recipiunt. Piscina est hominis altitudine; in ea aqua purissima. In lateribus piscinae circa sunt scamina lapidea, ut lavantes descendere vel considerare possint. Fornicatio<sup>31</sup> loci est caerulea, in parietibus virides herbae pictae sunt.

Cum Decius eiusque socii frigida aqua satis membra refecissent, per apodyterium in tepidarium<sup>32</sup> eunt. Hic est locus splendifissimus atque maximus. Pavimentum albī in nigro margine lithostrotis marmoreis stratum est. In tecto albae crustae videntur, quae Ganymedem ab aquila raptum, Apollinem admissā<sup>33</sup> grype vectum,<sup>33</sup> Amorem sagittae effultum<sup>34</sup> repreäsentant. Fornicatio ab Atlantibus et telamonibus<sup>35</sup> ex lapide

sculptis sustinetur. Lux diurna per magnam fenestram penetrat.